СОВЕТ депутатов тракторозаводского района
города челябинска
второго созыва

 РЕШЕНИЕ
     от 29.09.2022 г.                                                                                                    № 20/7

О мероприятиях, выполненных
на территории Тракторозаводского района
города Челябинска по работе с детьми
и молодежью  в летний период в 2022г.,
в том числе и каникулярное время

Заслушав информацию заместителя главы Тракторозаводского района Т.А. Букреевой, в соответствии с Уставом Тракторозаводского района,

Совет депутатов Тракторозаводского района
Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию о мероприятиях, выполненных на территории Тракторозаводского района города Челябинска по работе с детьми и молодежью в летний период в 2022г., в том числе в каникулярное время, принять к сведению (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов
Тракторозаводского района				          		           В.А.  Горбунов

Приложение
к решению Совета депутатов
Тракторозаводского района
от 29.09.2022 № 20/7

ИНФОРМАЦИЯ
о мероприятиях, выполненных на территории Тракторозаводского района города Челябинска по работе с детьми и молодёжью
в летний период 2022 года.

	В целях гражданско-патриотического воспитания, привлечения к массовому спорту и физической культуре, профилактики правонарушений и вовлечения в позитивную деятельность, организации досуга для детей и молодёжи Тракторозаводского района в летний период 2022 года администрацией района были организованы и проведены более 10 массовых районных мероприятий по различным направлениям. Среди них:
	по направлению «Культура» стали:
- День защиты детей и День здоровья, в которых приняли участие более 2500 детей и подростков;
- Митинг Памяти, посвящённый началу Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.;
- районный праздник «День семьи, любви и верности»;
- праздничное мероприятие, посвящённое Дню Военно-Морского Флота России.
	По направлению «Спорт» для детей и молодёжи Тракторозаводского района администрацией района в летний период были организованы и проведены:
- «Семейные весёлые старты», посвящённые Дню защиты детей, для команд детских садов района.
- Турнир по пляжному волейболу, посвящённый Дню физкультурника;
- еженедельные акции «Мой рекорд родному городу!» для членов трудовых отрядов и объединений района.
	По направлению «Молодёжная политика» были подготовлены и проведены следующие мероприятия:
- торжественное вручение паспортов юным гражданам района – традиционные мероприятия, приуроченные к государственным праздникам День России и День государственного флага;
- спортивно-развлекательная программа, посвящённая Дню молодёжи России, «Молодые району», в которой приняли участие  члены трудовых отрядов и объединений района и подведены итоги  Трудовой смены;
 - активистами Молодёжного Совета района организованы и проведены акции «Молодёжь против наркотиков», «Тракторозаводский – район без наркотиков!»;
- публичные акции и флэшмобы «Российская ленточка» и «День государственного флага Российской Федерации», «Мы за ЗДОРОВЫЙ образ жизни»;
- в рамках проекта «Лето с пользой», который реализуется на территории района уже второй год и направлен на работу с несовершеннолетними, состоящими на различных видах учета, в течение всего лета проводилась акция «Понедельник – день полезный!». Специалисты отдела по культуре, физической культуре и работе с молодёжью администрации района и активисты Молодёжной палаты района каждый понедельник проводили спортивные и познавательные мероприятия, мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, в том числе в микрорайонах Чурилово и Северо-Восток.
	Отдельно следует отметить в каникулярное время организацию летней трудовой и оздоровительной кампаний. 1 июня  в парке «Сад Победы» состоялось торжественное открытие «Трудовое лето-2022», на котором вручили «Дневники добрых дел», дали напутствия депутаты – организаторы трудовых объединений района, и праздничная программа, посвященная Дню защиты детей. На концертной площадке выступили воспитанники творческих коллективов из образовательных организаций района, для всех участников состоялась пенная дискотека. В мероприятии приняли участие воспитанники городских оздоровительных лагерей и трудовых объединений депутатов районного Совета депутатов, всего более 1 000 детей и подростков.
[bookmark: _GoBack]	На базе всех 17 образовательных организаций района в июне были организованы 18 Летних оздоровительных лагеря, охват которых составил - 4043  обучающихся, что составляет 20%от общего контингента учащихся (21680 человек). Так же традиционно на базе образовательных организаций по инициативе депутатов ЗСО ЧО и районного Совета депутатов были организованы и трудились на благоустройство территории района: 28 трудовых объединения (595 человек), из них 23 – отряды «Бовид» (435 детей).
	Каждый летний месяц на территории района действовали городские Трудовые отряды, за этот период - 20 (июнь-7, июль-7, август-6). Всего в период летних каникул были трудоустроены 183 подростка через Управление по делам молодёжи Администрации города Челябинска с денежным поощрением в размере 7336, 83 рубля.
Для воспитанников лагерей и трудовых объединений в июне 2022 года были проведены мероприятия в соответствии с утвержденным планом, в том числе:
- спортивные мероприятия в рамках районной Спартакиады «Страна летних затей»;
- экскурсии на предприятия;
- экскурсии в музей ЧТЗ;
- экскурсии в Государственный исторический музей Южного Урала;
- посещение выставки военной техники в парке «Сад Победы».
Так же в летний период в соответствии с предоставленным планом МБУ «Спортивный город» на спортивных площадках района и в парках проводились занятия по ОФП, ГТО, футболу, хоккею, боевым единоборствам, дзюдо, теннису, скандинавской ходьбе. Всего за лето 2022 года было проведено более 300 тренировок, привлечено к занятиям более 3000 детей и подростков.
В клубах по месту жительства функционировали  спортивные секции, кружки прикладного и художественно-эстетического творчества. На территории всех образовательных организаций  работали  спортивные площадки: с 8.00 –  до 14.30 - спортивные мероприятия лагеря с дневным пребыванием  (зарядка, летняя школьная спартакиада, подвижные игры, спортивно - досуговые мероприятия), с 15-00 до 21-00 – все спортплощадки открыты в свободной доступности для населения микрорайона.

image1.emf

oleObject1.bin